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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng 

điển hình tiên tiến năm 2022 tại Sở Ngoại vụ

Thực hiện Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh
Bình Phước về việc Ban hành  Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên
tiến  trên  địa  bàn  tỉnh  giai  đoạn  2021-2025;  Kế  hoạch  số  35/KH-SNgV  ngày
12/10/2021 của Sở Ngoại vụ thực hiện Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển
hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 tại Sở Ngoại vụ;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển
khai thực hiện  Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2022
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ công chức về vị trí, vai trò và hiệu quả
thiết thực của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong
các phong trào thi đua yêu nước, để các phong trào thi đua thực sự trở thành sức
mạnh, động lực to lớn nhằm hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng Sở
Ngoại vụ là cơ quan vững mạnh trong tỉnh.

- Thông qua công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các điển
hình tiên tiến để tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi
đua yêu nước, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng nhằm thực hiện tốt Chỉ
thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các quy định của pháp luật về
thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Các cán bộ công chức Sở chủ động phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng
các điển hình trong phong trào thi đua yêu nước; Tạo điều kiện thuận lợi để các
điển hình tiên tiến, các nhân tố mới phát huy sáng tạo, hiệu quả trong thực thi
nhiệm vụ. 

- Việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến phải gắn
liền với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Điển hình
được công nhận phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với
cơ quan và trong đời sống xã hội.

- Việc xét chọn, công nhận điển hình tiên tiến phải đảm bảo tính khách
quan, minh bạch; biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến.
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- Xây dựng kế hoạch tổ chức thi đua cùng điển hình tiên tiến để tạo sức lan
tỏa, góp phần thúc đẩy và nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua yêu nước.

II. PHÁT HIỆN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

1. Đối tượng, tiêu chuẩn chung

a) Đối tượng

Điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong
công tác, học tập là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương
người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội.

b) Tiêu chuẩn chung

Tập thể, cá nhân được công nhận là điển hình tiên tiến phải đạt được các
tiêu chuẩn chung sau:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách
pháp luật của Nhà nước;

- Hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; 

- Tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan và trong đời
sống xã hội.

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích
cực tham gia xây dựng các quỹ, tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp
phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Cách thức phát hiện, quy trình xét công nhận điển hình tiên tiến 

2.1. Cách thức phát hiện

- Thông qua các phong trào thi đua theo lĩnh vực do cơ quan phát động.

- Thông qua các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh
phát động hoặc phong trào thi đua do cơ quan phát động và thực hiện hàng năm.

2.2. Quy trình xét công nhận

- Đối với điền hình tiên tiến cấp Sở.

+ Các phòng nghiệp vụ giới thiệu các điển hình tiên tiến cho Giám đốc Sở
xem xét công nhận.

+ Hội động Thi đua – Khen thưởng Sở bình xét các điển hình tiên tiến của
cơ quan. Việc bình xét của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng được thực hiện bằng
hình thức thẩm định hồ sơ và bỏ biếu kín.

+ Trên cơ sở của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, Giám đốc Sở quyết
định công nhận điển hình tiên tiến của cơ quan và cấp Giấy công nhận.

+ Thời gian bình xét, công nhận điển hình tiên tiến hoàn thành trước
ngày 10/01 hàng năm.

III. BỒI DƯỠNG CÁC NHÂN TỐ MỚI, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH
TIÊN TIẾN VÀ QUYỀN LỢI CỦA ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 
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1. Bồi dưỡng nhân tố mới

- Trên cơ sở xác định các nhân tố mới cần bồi dưỡng để trở thành các điển
hình tiên tiến, các phòng nghiệp vụ cần tạo mọi điều kiện hỗ trợ để các nhân tố
mới phát huy hết khả năng, tính sáng tạo, đồng thời giúp nhân tố mới khắc phục
những mặt còn tồn tại, hạn chế để từng bước hoàn thiện sớm trở thành điển hình
tiên tiến.

- Với các điển hình tiên tiến đã được công nhận, các phòng chuyên môn
nghiệp vụ tiếp tục theo dõi, tạo môi trường thuận lợi, trực tiếp hỗ trợ bằng các
quỹ cho điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy khả năng và tiếp tục có nhiều sáng
tạo, phát huy hơn nữa trong công việc và trong cuộc sống. 

2. Nhân rộng các điển hình 

Việc nhân rộng các điển hình tiên tiến phải được tổ chức thường xuyên với
các hình thức đa dạng, phong phú như:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách
nhiệm cho cán bộ công chức trong xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến
trong cơ quan.

- Phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Chi bộ nhất là việc lãnh
đạo, chỉ đạo, đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng nhân rộng điển
hình tiên tiến, từng đảng viên phát huy tốt vai trò tiên phong, gương mẫu và là hạt
nhân phấn đấu vươn lên trong phong trào thi đua của cơ quan.

- Phổ biến, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến tiêu biểu thông qua
các đợt sơ, tổng kết phong trào thi đua để kịp thời phổ biến, rút kinh nghiệm.
Giới thiệu các gương điển hình tiên tiến để các mô hình tiên tiến phổ biến kinh
nghiệm quá trình phấn đấu rèn luyện. 

-  Các  điển  hình  tiên  tiến  được  cơ  quan  thông  báo  rộng  rãi  trên  trang
wedsite của Sở.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phát hiện, bồi dưỡng,
nhân rộng các điển hình tiên tiến

Cấp ủy, chi bộ tăng cường quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ công
chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của các phong trào thi đua và công tác phát
hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Xác định việc làm tốt công tác
phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến sẽ tạo động lực thúc đẩy các
phong trào thi đua yêu nước phát triển, qua đó góp phần hoàn thành xuất sắc các
nhiệm vụ chuyên môn của Sở.

2. Chủ động và tích cực phát hiện, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến
trên tất cả các lĩnh vực

Căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, xây dựng nội dung thi đua, tiêu chuẩn
đối với điển hình tiên tiến cụ thể làm căn cứ để giới thiệu, bình xét điển hình tiên
tiến của đơn vị năm 2022.
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3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến các phong trào
thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến

Cần phải xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu
nước, các điển hình tiên tiến là trọng tâm trong các hoạt động tuyên truyền và
phải bám sát các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua để tập trung tuyên truyền.

Đổi mới các hình thức tuyên truyền các điển hình, tạo khí thế thi đua sôi
nổi, góp phần đẩy lùi các mặt tiêu cực trong đời sống xã hội. Tại các buổi sinh
hoạt định kỳ tại cơ quan, cần lồng ghép tuyên truyền các phong trào thi đua yêu
nước, các điển hình tiên tiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng nghiệp vụ tập trung xây dựng và lựa chọn các điển hình tiến
tiến, làm tốt công tác bồi dưỡng điển hình; tuyên truyền giới thiệu các điển hình
tiến tiến để nhân rộng. Bên cạnh những điển hình tiến tiến đã có, các phòng
nghiệp vụ cần chú trọng phát hiện các điển hình là nhân tố mới thật sự nổi trội
trong các phong trào thi đua để bổ sung vào kế hoạch hàng năm.

-  Làm tốt  công tác tuyên truyền,  phổ biến các điển hình tiến tiến trên
Website của Sở.

- Căn cứ Kế hoạch của Sở, các phòng nghiệp vụ xây dựng kế hoạch báo
cáo về Văn phòng Sở trước ngày 15/12 hàng năm.

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở có trách nhiệm trực tiếp
theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:                                                                                   GIÁM ĐỐC
- Ban TĐKT tỉnh;         
- Thành viên Khối TĐS4;
- Thành viên Khối TĐS3;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

  Phạm Thị Anh Thư
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